ПРОТОКОЛ

совместного заседания антитеррористической комиссии Камчатского края
и оперативного штаба в Камчатском крае

г. Петропавловск-Камчатский 20.08.2019 № 4/108

Председательствовал:

Губернатор Камчатского края,
председатель антитеррористической
комиссии Камчатского края - Илюхин В.И.

Присутствовали:

Начальник УФСБ России по Камчатскому краю,
руководитель оперативного штаба
в Камчатском крае

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края -  Министр специальных
программ и по делам казачества Камчатского
края, руководитель аппарата АТК

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

Начальник Управления Росгвардии
по Камчатскому краю

Начальник Пограничного управления ФСБ
России по Восточному арктическому району

Начальник Центра специальной связи и
информации ФСО России в Камчатском крае

Руководитель Агентства по внутренней
политике Камчатского края

Министр образования и молодежной политики
Камчатского края - Короткова А.Ю.;

- Подгрушный М.А.;

- Хабаров С.И.;

- Зубарь Ю.Н.;

- Волков В.А.;

- Толок Р.Е.;

- Горюнов С.В.;

- Гуляев И.В.;

2

Начальник ГУ МЧС России
по Камчатскому краю

Начальник ОФСБ России по ТОФ
войсковая часть 59007

Приглашённые:

ВрИО Начальника УМВД России по
Камчатскому краю

Федеральный инспектор аппарата полномочного
представителя Президента Российской
Федерации в ДФО

Заместитель начальника УФСБ России по
Камчатскому краю

Заместитель начальника полиции (по охране
общественного порядка) УМВД России по
Камчатскому краю

Председатель Избирательной комиссии
Камчатского края

Г лава Петропавловск-Камчатского
городского округа

Глава Елизовского муниципального района

Глава администрации Вилючинского
городского округа

Консультант отдела региональной политики в
сфере образования и культуры Министерства
образования и молодежной политики
Камчатского края

Референт отдела ГОЧС и безопасности
Министерства специальных программ и
по делам казачества Камчатского края

- Михно И.В.;

- Томашук А.Л.;

- Назарова Е.В.;

- Корнеев Е.В.;

- Докийчук Д.М.;

- Потапов А.В.;

- Иринина И.В.;

- Иваненко В.Ю.;

- Василевский Р.С.;

- Смирнова Г.Н.;

- Псёл Ф.В.;

- Цысь С.А.

3

1. О результатах контроля по исполнению требований к
антитеррористической защищенности объектов сферы образования и выработке
мер по устранению выявленных недостатков.

(доклад Короткова А.Ю.; содоклады: Иваненко В.Ю.; Смирнова Г.Н.)

1.1. Министерству образования и молодежной политики Камчатского
края (Короткова А.Ю.) обеспечить:

1) формирование перечней мероприятий по устранению недостатков,
выявленных в ходе проверки антитеррористической защищенности краевых
объектов образования при подготовке их к новому учебному году

ср о к -д о  01.10.2019:
2) разработку и утверждение перечня объектов (территорий) сферы

образования Камчатского края, подлежащих антитеррористической защите
срок - до 02.09.2019;

3) разработку единой формы акта обследования и категорирования
объектов сферы образования и доведение его до руководителей органов
управления образованием органов местного самоуправления в Камчатском крае

срок -  до 03.09.2019.
4) повторное обследование и категорирование объектов сферы

образования, находящихся в краевой собственности, в связи с утверждением
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006
требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)
Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий),
относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской
Федерации и формы паспортов безопасности этих объектов

срок -  до 05.11.2019;
5) согласование и утверждение паспортов безопасности объектов

образования, находящихся в краевой собственности
срок -  до 29.12.2019.

1.2. Министерству специальных программ и по делам казачества
Камчатского края (Хабаров С.И.), совместно с Министерством образования и
молодежной политики Камчатского края (Короткова А.Ю.) подготовить письмо
Губернатора Камчатского края в адрес заместителя Председателя
Правительства Российской Федерации (Голикова Т.А.), Министра просвещения
Российской Федерации (Васильева О.Ю.) и заместителя Председателя
Государственной думы Федерального собрания Российской Федерации (Яровая
И.А.) о рассмотрении вопроса формирования при Министерстве просвещения
Российской Федерации федерального казенного государственного учреждения
по охране объектов Министерства просвещения Российской Федерации и
объектов, находящихся в его сфере деятельности и внесении соответствующих
изменений в перечень федеральных органов исполнительной власти, имеющих
право создавать ведомственную охрану, утвержденный постановлением

4

Правительства Российской Федерации от 12.07.2000 № 514 «Об организации
ведомственной охраны»

ср о к -д о  17.09.2019.

1.3. Главам городских округом и муниципальных районов в Камчатском
крае обеспечить:

1) формирование перечней мероприятий по устранению недостатков,
выявленных в ходе проверки антитеррористической защищенности краевых
объектов образования при подготовке их к новому учебному году

срок -  до 01.10.2019;
2) повторное обследование и категорирование объектов сферы

образования, находящихся в муниципальной собственности, в связи с
утверждением постановлением Правительства Российской Федерации от
02.08.2019 № 1006 требований к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и
объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства
просвещения Российской Федерации и формы паспортов безопасности этих
объектов

срок -  до 05.11.2019;
3) согласование и утверждение паспортов безопасности объектов

образования, находящихся в муниципальной собственности
срок -  до 29.12.2019.

1.4. УФСБ России по Камчатскому краю (Подгрушный М. А.),
Управлению Росгвардии по Камчатскому краю (Волков В.А.) и ГУ МЧС
России по Камчатскому краю (Михно И.В.) обеспечить своевременное
направление своих сотрудников для работы в составе комиссий по
обследованию и категорированию объектов сферы образования и оперативное
согласование их паспортов безопасности

С р о к  - с 26.08.2019 д о  05.11.2019.

1.5. ФГБУ ВПО «КамчатГТУ» (Левков С.А.), ФГБУ ВПО «КамГУ им.
В. Беринга» (Хохлова И.Н.); ДВФУ ФГБУ ВО «ВАВТ Минэконом развития
Российской Федерации» (Дворцова Е.Н.), Камчатский филиал АНО ВПО
Центросоюза Российской Федерации «РУК» (Проценко Т.Г.), Петропавловск-
Камчатскому филиалу ФГБОУ ВПО «РАНХиГС» (Воробьева Т.В.) обеспечить:

1) формирование перечней мероприятий по обеспечению
антитеррористической защищенности объектов образования с учетом
прогнозного объема расходов на выполнение соответствующих мероприятий

срок -  до 01.10.2019;
2) завершение мероприятий по обеспечению антитеррористической

защищенности объектов сферы образования
срок -  до 01.10.2020, промежуточный доклад -  до 30.06.2020.

Результаты голосования:
за - единогласно.

5

2. О состоянии оперативной обстановки в области противодействия
терроризму в преддверии праздничных и памятных мероприятий, посвященных
Дню знаний и Дню солидарности в борьбе с терроризмом и принятии
дополнительных мер по недопущению совершения террористических актов в
местах массового пребывания людей в период проведения торжественных и
памятных мероприятий.

(доклады: Докийчук Д.М.; Потапов А.В., Иваненко В.Ю.,
Смирнова Г.Н., Василевский Р.С.)

2.1. УФСБ России по Камчатскому краю (Подгрушный М.А.), УМВД
России по Камчатскому краю (Киселев М.В.), ГУ МЧС России по Камчатскому
краю (Михно И.В.), Управлению Росгвардии по Камчатскому краю
(Волков В.А.), ПУ ФСБ России по восточному арктическому району
(Толок Р.Е.), войскам и силам на Северо-востоке России (Юлдашев А.Ю.),
ЦССИ ФСО России в Камчатском крае (Горюнов С.В.), Камчатскому
линейному отделу МВД России на транспорте (Солдаткин А.А.) обеспечить
бесперебойный обмен оперативно-значимой информацией для принятия
совместных мер по предупреждению террористических актов, установлению и
задержанию лиц, представляющих оперативный интерес

срок - с 28.08.2019 по 04.09.2019.

2.2. УФСБ России по Камчатскому краю (Подгрушный М.А.), УМВД
России по Камчатскому краю (Киселев М.В.), ПУ ФСБ России по восточному
арктическому району (Толок Р.Е.) спланировать и реализовать комплекс
дополнительных мер, направленных на нейтрализацию возможных
террористических угроз в отношении образовательных организаций и других
мест массового пребывания людей

срок - с 28.08.2019 по 04.09.2019.

2.3. УМВД России по Камчатскому краю (Киселев М.В.) совместно с
Управлением Росгвардии по Камчатскому краю (Волков В.А.):

1) обеспечить привлечение специалистов кинологических служб и
взрывотехников к обследованию территорий образовательных организаций и
мест массового пребывания людей, в которых будут проводиться праздничные
и памятные мероприятия, посвященные Дню знаний и Дню солидарности в
борьбе с терроризмом, с целью выявления самодельных взрывных устройств,
взрывоопасных и других опасных предметов;

2) усилить меры по обеспечению правопорядка и общественной
безопасности в местах проведения торжественных и памятных мероприятий

срок - с 30.08.2019 по 04.09.2019.

2.4. Министерству образования и молодежной политики Камчатского края
(Короткова А.Ю.) во взаимодействии с органами местного самоуправления
предоставить в ООД УУП и ПДН УМВД России по Камчатскому краю

6

информацию о месте и времени проведения праздничных мероприятий,
посвящённых Дню знаний, с целью обеспечения правопорядка и общественной
безопасности в период проведения мероприятий

срок -  до 26.08.2019.

2.5. Главам администраций городских округов и муниципальных районов
в Камчатском крае:

1) провести инструктажи руководителей образовательных организаций по
порядку действий в случае угрозы или совершения террористического акта,
оказать им методическую помощь в вопросах выполнения требований по
антитеррористической безопасности при проведении праздничных и памятных
мероприятий, посвященных Дню знаний и Дню солидарности в борьбе с
терроризмом

срок - до 31.08.2019;
2) в период проведения праздничных и памятных мероприятий

ограничить доступ на территории образовательных организаций лиц, не
имеющих прямого отношения к их подготовке и проведению

срок - с 29.08.2019 по 04.09.2019:
3) согласовать планы проведения праздничных и памятных мероприятий

в местах массового пребывания людей с территориальными подразделениями
УФСБ России по Камчатскому краю и УМВД России по Камчатскому краю

срок - до 30.08.2019;
4) организовать работу по привлечению к охране общественного порядка

при проведении массовых мероприятий частных охранных организаций,
представителей казачьих обществ и народных дружин

срок - с 30.08.2019 по 04.09.2019;
5) уточнить планы расстановки сил и средств муниципальных звеньев

РСЧС в местах массового пребывания людей, а также порядок эвакуации
населения в места временного размещения в случае возникновения
чрезвычайной ситуации

срок -  до 30.08.2019.

Информацию по исполнению пунктов 2.1 2.4 решения направить в
аппарат АТК Камчатского края до 15.09.2019.

Результаты голосования:
за - единогласно.

3. О состоянии антитеррористической защищенности объектов,
задействуемых для проведения единого дня голосования в Российской
Федерации в Елизовском, Пенжинском, Карагинском, Олюторском
муниципальных районах и выработке дополнительных мер по недопущению
террористических проявлений в период подготовки и проведения выборов.

(доклад Иринина И.В.; содоклад Потапов А.В.)

7

3.1. Принять к сведению информацию председателя Избирательной
комиссии Камчатского края Ирининой И.В. о дополнительных мерах по
обеспечению безопасности в период подготовки и проведения 08.09.2019 в
Российской Федерации единого дня голосования.

3.2. Председателю Избирательной комиссии Камчатского края
(Иринина И.В.):

1) обеспечить работу «горячей лини» по вопросам проведения выборов,
соблюдения норм законодательства и информирования о ходе выборов и итогах
подсчета голосов избирателей

срок -  с 26.08.2019 до 28.09.2019;
2) совместно с УМВД России по Камчатскому краю (Киселев М.В.) и

Управлением Росгвардии по Камчатскому краю (Волков В.А.) с целью
выявления самодельных взрывных устройств, взрывоопасных и других
подозрительных предметов обеспечить предварительное обследование
избирательного участка в с. Сокоч Елизовского муниципального района

срок -  06.09.2019;
3) визуальный осмотр избирательных участков и прилегающих

территорий в с. Тымлат Карагинского муниципального района, с. Пахачи,
Средние Пахачи и с. Тиличики Олюторского муниципального района и
с. Манилы Пенжинского муниципального района (по прибытию сотрудников
полиции для обеспечения правопорядка в период проведения выборов)

срок -  06.09.2019 для всех и 27.09.2019 для с. Тымлат Карагинского
муниципального района.

3.3. УМВД России по Камчатскому краю (Киселев М.В.), Управлению
Росгвардии по Камчатскому краю (Волков В.А.):

1) усилить меры по обеспечению правопорядка и общественной
безопасности на избирательных участках и в местах массового пребывания
людей;

2) обеспечить дежурство сотрудников на избирательных участках и
усиленное патрулирование мест массового пребывания людей

срок -  с 07.09.2019 по 09.09.2019 для всех и с 27.09.2019 по 29.09. 2019
для с. Тымлат Карагинского муниципального района.

3.4. Главам Елизовского муниципального района (Василевский Р.С.),
Пенжинского (Болотнов А.В.), Карагинского (Гаврилов В.Н.), Олюторского
(Свириденко О.Н.) муниципальных районов:

1) обеспечить в период подготовки и проведения единого дня
голосования бесперебойную работу транспорта и коммунальной
инфраструктуры, систем связи и энергообеспечения, в первую очередь на
избирательных участках;

2) установить в период проведения выборов на избирательных участках
быстровозводимые арочные металлодетекторы.

8

На избирательных участках, не оснащенных рамочными
металлодетекторами, использовать ручные металлодетекторы для обеспечения
безопасности населения в день голосования

срок -  09.09.2019 для всех и 29.09.2019 для с.Тымлат Карагинского
муниципального района.

3.5. Министерству экономического развития и торговли Камчатского края
(Коростелев Д.А.), Министерству социального развития и труда Камчатского
края (Меркулов Е.С.), Министерству здравоохранения Камчатского края
(Сорокина Е.Н.), Агентству по внутренней политике Камчатского края (Гуляев
И.В.) принять дополнительные меры по устранению факторов,
способствующих росту социальной напряженности и протестной активности, в
том числе своевременное реагирование на обращения граждан по вопросам
социально-экономического характера

срок -  с 26.08.2019 по 28.09.2019.

Информацию об исполнении пунктов 3.1. -  3.5. направить в
Министерство специальных программ и по делам казачества Камчатского края
до 01.10.2019.

Результаты голосования:
за -  единогласно.

Губернатор Камчатского края,
председатель АТК Камчатского края В.И. Илюхин

Начальник УФСБ России по
Камчатскому Краю, руководитель
оперативного штаба в Камчатском крае М.А. Подгрушный